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Req. Asignatura Requisito

00119 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS * OBL 4 0 4 C 0

00120 ESTRATEGIAS PARA APRENDER A APRENDER OBL 3 0 3 C 0

00121 CARACTERÍSTICAS DE LA SOCIEDAD ACTUAL OBL 3 0 3 C 0

00123 NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN OBL 3 0 3 C 0

00124 ÉTICA Y DESARROLLO PROFESIONAL OBL 3 0 3 C 0

04417 FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN OBL 8 4 0 B 0

04418 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA I OBL 8 4 0 P 0

04419 BASES DEL DESARROLLO HUMANO OBL 8 4 0 B 0

04420 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN I OBL 10 5 0 B 0

07706 TEORÍA SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

04421 CICLO VITAL DEL SER HUMANO I OBL 10 5 0 B 0

04422 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA II OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 04418

04423 PRÁCTICA EDUCATIVA I OBL 8 0 8 B 0 Cursar: 04419

04424 SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN OBL 10 5 0 B 0

04425 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN II OBL 10 5 0 B 0 Cursar: 04420

04426 CICLO VITAL DEL SER HUMANO II OBL 10 5 0 B 0 Cursar: 04421

04427 SISTEMA EDUCATIVO DE MÉXICO OBL 10 5 0 B 0

04428 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA III OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 04422

04429 PRÁCTICA EDUCATIVA II OBL 10 0 10 I 0 Cursar: 04423

04430 PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA OBL 10 5 0 P 0

04431 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN III OBL 10 5 0 B 0 Cursar: 04425

04432 DISEÑO DIDÁCTICO I OBL 10 5 0 P 0

04433 TECNOLOGÍAS Y EDUCACIÓN OBL 10 5 0 P 0

04434 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN IV OBL 10 5 0 B 0 Cursar: 04431

04435 PLANEACIÓN DE PROYECTOS EDUCATIVOS OBL 8 4 0 P 0

04436 PRÁCTICA EDUCATIVA III OBL 10 0 10 I 0 Aprobar: 04429

04437 POLÍTICA Y FINANCIAMIENTO DE LA EDUCACIÓN EN 
MÉXICO OBL 10 5 0 B 0

04438 DISEÑO DIDÁCTICO II OBL 10 5 0 P 0 Cursar: 04432

04439 EVALUACIÓN DE PROYECTOS EDUCATIVOS OBL 8 4 0 P 0

04440 PRÁCTICA EDUCATIVA IV OBL 10 0 10 I 0 Aprobar: 04436

04441 DISEÑO CURRICULAR OBL 10 5 0 P 0

04442 TEORÍA DE LA EDUCACIÓN V OBL 10 5 0 B 0 Cursar: 04434

04443 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE ATENCIÓN 
FAMILIAR OBL 10 0 10 I 0

04444 SEMINARIO DE FORMACIÓN FAMILIAR OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04443

04448 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE ATENCIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA OBL 10 0 10 I 0

04449 SEMINARIO DE FORMACIÓN EN PRIMERA INFANCIA Y 
NIÑEZ OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04448

04453 PRÁCTICA EDUCATIVA DE ATENCIÓN A CENTROS 
ESCOLARES OBL 10 0 10 I 0

04454 SEMINARIO DE POLÍTICA Y EVALUACIÓN EDUCATIVA OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04453

04458 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE FORMACIÓN 
DOCENTE OBL 10 0 10 I 0

04459 SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04458
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04463 PROCESOS FORMATIVOS EN EL HOGAR Y LA FAMILIA OPT 6 3 0 E 0

04467 EPIDEMIOLOGÍA Y ETIOLOGÍA DE LAS BARRERAS PARA 
EL APRENDIZAJE OPT 6 3 0 E 0

04473 EVALUACIÓN EN CONTEXTOS ESCOLARES Y SERVICIOS 
EDUCATIVOS OPT 6 3 0 E 0

04477 POLÍTICAS PÚBLICAS EN EDUCACIÓN SUPERIOR OPT 6 3 0 E 0

07911 SALUD PÚBLICA OPT 6 3 0 P 0

07917 ORIENTACIÓN VOCACIONAL OPT 6 3 0 P 0

07920 MOVIMIENTOS SOCIALES OPT 6 3 0 P 0

08405 COMUNICACIÓN Y LENGUAJE ESCRITO OPT 6 3 0 P 0

08489 DIDÁCTICA DE LA COMUNICACIÓN OPT 6 3 0 P 0

08491 EDUCACIÓN A DISTANCIA OPT 6 3 0 P 0

08492 EDUCACIÓN EN LÍNEA OPT 6 3 0 P 0

08655 SOCIOLOGÍA DE LOS GRUPOS ETARIOS OPT 8 4 0 P 0

08656 SOCIOLOGÍA DE LA FAMILIA OPT 8 4 0 P 0

08657 SOCIOLOGÍA DE GÉNERO OPT 8 4 0 P 0

04445 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS LABORALES OBL 10 0 10 I 0

04446 SEMINARIO DE FORMACIÓN LABORAL OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04445

04450 PRÁCTICA EDUCATIVA EN ESCUELAS SECUNDARIAS OBL 10 0 10 I 0

04451 SEMINARIO DE FORMACIÓN EN ADOLESCENTES OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04450

04455 PRÁCTICA EDUCATIVA DE ATENCIÓN AL NIVEL MEDIO  Y 
SUPERIOR OBL 10 0 10 I 0

04456 SEMINARIO EN GESTIÓN PARA LA INNOVACIÓN 
ESCOLAR OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04455

04460 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS ESCOLARES OBL 10 0 10 I 0

04461 SEMINARIO DE DISEÑO EN LA FORMACIÓN DOCENTE OBL 10 5 0 E 0 Inscribir: 04460

04464 PROCESOS FORMATIVOS EN EL CENTRO LABORAL OPT 6 3 0 E 0

04468 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN EN MÉXICO OPT 6 3 0 E 0

04474 LIDERAZGO EDUCATIVO EN CENTROS ESCOLARES OPT 6 3 0 E 0

04478 INNOVACIÓN Y PRÁCTICAS DOCENTE OPT 6 3 0 E 0

07923 DERECHO FAMILIAR OPT 6 3 0 P 0

07926 DERECHOS HUMANOS OPT 6 3 0 P 0

07931 FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA OPT 6 3 0 P 0

07932 POLÍTICAS CULTURALES Y RECREATIVAS OPT 6 3 0 P 0

08493 EVALUACIÓN DE SOFTWARE EDUCATIVO OPT 6 3 0 P 0

08494 INNOVACIÓN EDUCATIVA OPT 6 3 0 P 0

08500 MULTIMEDIA EDUCATIVO OPT 6 3 0 P 0

08506 SEMIÓTICA Y CONSTRUCCIÓN DEL DISCURSO OPT 6 3 0 P 0

08507 SISTEMAS DE EDUCACIÓN A DISTANCIA OPT 6 3 0 P 0

08649 SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO OPT 8 4 0 P 0

08650 SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES OPT 8 4 0 P 0

08651 SOCIOLOGÍA DE LOS MOVIMIENTOS SOCIALES OPT 8 4 0 P 0

04447 SEMINARIO DE FORMACIÓN COMUNITARIA OBL 10 5 0 E 0

04452 SEMINARIO DE FORMACIÓN  JUVENIL OBL 10 5 0 E 0

04457 SEMINARIO PARA EL CAMBIO EDUCATIVO OBL 10 5 0 E 0

04462 SEMINARIO DE INNOVACIÓN EN LA FORMACIÓN 
DOCENTE OBL 10 5 0 E 0

04465 PROCESOS FORMATIVOS EN LA COMUNIDAD OPT 6 3 0 E 0
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* = ASIGNATURA ACREDITABLE, Tipo: OBL=OBLIGATORIA, OPT=OPTATIVA, SEL=DE SELECCIÓN
Eje: C=COMÚN, B=BÁSICO, P=PROFESIONALIZANTE, I=INTEGRADOR, E=ESPECIALIZANTE, AI=ÁREA INTEGRAL, AB= ÁREA BÁSICA, AV=ÁREA VOCACIONAL

PARA QUE UN ALUMNO SE CONSIDERE EGRESADO DEL PROGRAMA DE LICENCIATURA EN EDUCACION
DEBERÁ CUBRIR UN MÍNIMO DE 377 CRÉDITOS DE LOS CUALES CORRESPONDEN : 

O B S E R V A C I O N E S

12 A ASIGNATURAS OPTATIVAS DEL EJE PROFESIONALIZANTE 16 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE COMÚN

132 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE BÁSICO 20 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS PRÁCTICAS DEL EJE 
INTEGRADOR

30 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS SEMINARIOS DEL EJE 
ESPECIALIZANTE

24 A ASIGNATURAS OPTATIVAS DEL EJE ESPECIALIZANTE

48 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE INTEGRADOR 5 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS

90 A ASIGNATURAS OBLIGATORIAS DEL EJE 
PROFESIONALIZANTE

Clave Asignatura Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Asignatura Requisito

04466 FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y GESTIÓN DE 
PROYECTOS OPT 6 3 0 E 0

04469 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN EN AMÉRICA LATINA OPT 6 3 0 E 0

04470 DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES OPT 6 3 0 E 0

04471 DIDÁCTICA DE LAS MATEMÁTICAS OPT 6 3 0 E 0

04472 ADECUACIONES CURRICULARES OPT 6 3 0 E 0

04475 ORGANIZACIÓN Y FORMACIÓN DEL RECURSO HUMANO 
EN CENTROS ESCOLARES OPT 6 3 0 E 0

04476 ANÁLISIS DE INDICADORES Y ESTADÍSTICA EDUCATIVA OPT 6 3 0 E 0

04479 ENSEÑANZA MEDIADA POR TECNOLOGÍA OPT 6 3 0 E 0

04480 DISEÑO DE MATERIALES MULTIMEDIA PARA EL AULA OPT 6 3 0 E 0

04481 DISEÑO DE PROTOCOLOS DE INVESTIGACIÓN OPT 6 3 0 E 0

04482 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA OPT 6 3 0 E 0

04483 MÉTODOS CUANTITATIVOS Y CUALITATIVOS EN 
EDUCACIÓN OPT 6 3 0 E 0

04484 EDUCACIÓN COMPARADA OPT 6 3 0 E 0

04485 SERVICIO SOCIAL * OBL 5 0 5 263

04486 PRÁCTICAS PROFESIONALES * OBL 18 0 18 I 0

00081 ESTANCIA DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA * OPT 10 0 10 0

00660 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EGEL) * OPT 10 0 10 0

00733 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EXDIAL) * OPT 10 0 10 0

19006 DESARROLLO DE ECONOMÍAS DIGITALES * OPT 6 0 6 0
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ASIGNATURAS QUE CONFORMAN LAS ACENTUACIONES

Clave Asignatura Créditos
FORMACIÓN SOCIAL

04443 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE ATENCIÓN FAMILIAR 10

04444 SEMINARIO DE FORMACIÓN FAMILIAR 10

04445 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS LABORALES 10

04446 SEMINARIO DE FORMACIÓN LABORAL 10

04447 SEMINARIO DE FORMACIÓN COMUNITARIA 10

04463 PROCESOS FORMATIVOS EN EL HOGAR Y LA FAMILIA 6

04464 PROCESOS FORMATIVOS EN EL CENTRO LABORAL 6

04465 PROCESOS FORMATIVOS EN LA COMUNIDAD 6

04466 FUENTES DE FINANCIAMIENTO Y GESTIÓN DE PROYECTOS 6

ESCOLAR BÁSICO INCLUSIVO
04448 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE ATENCIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 10

04449 SEMINARIO DE FORMACIÓN EN PRIMERA INFANCIA Y NIÑEZ 10

04450 PRÁCTICA EDUCATIVA EN ESCUELAS SECUNDARIAS 10

04451 SEMINARIO DE FORMACIÓN EN ADOLESCENTES 10

04452 SEMINARIO DE FORMACIÓN  JUVENIL 10

04467 EPIDEMIOLOGÍA Y ETIOLOGÍA DE LAS BARRERAS PARA EL APRENDIZAJE 6

04468 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN EN MÉXICO 6

04469 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN EN AMÉRICA LATINA 6

04470 DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 6

04471 DIDÁCTICA DE LAS MATEMÁTICAS 6

04472 ADECUACIONES CURRICULARES 6

GESTIÓN Y EVALUACIÓN
04453 PRÁCTICA EDUCATIVA DE ATENCIÓN A CENTROS ESCOLARES 10

04454 SEMINARIO DE POLÍTICA Y EVALUACIÓN EDUCATIVA 10

04455 PRÁCTICA EDUCATIVA DE ATENCIÓN AL NIVEL MEDIO  Y SUPERIOR 10

04456 SEMINARIO EN GESTIÓN PARA LA INNOVACIÓN ESCOLAR 10

04457 SEMINARIO PARA EL CAMBIO EDUCATIVO 10

04473 EVALUACIÓN EN CONTEXTOS ESCOLARES Y SERVICIOS EDUCATIVOS 6

04474 LIDERAZGO EDUCATIVO EN CENTROS ESCOLARES 6

04475 ORGANIZACIÓN Y FORMACIÓN DEL RECURSO HUMANO EN CENTROS ESCOLARES 6

04476 ANÁLISIS DE INDICADORES Y ESTADÍSTICA EDUCATIVA 6

FORMACIÓN DOCENTE
04458 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS DE FORMACIÓN DOCENTE 10

04459 SEMINARIO DE FORMACIÓN DOCENTE 10

04460 PRÁCTICA EDUCATIVA EN CENTROS ESCOLARES 10

04461 SEMINARIO DE DISEÑO EN LA FORMACIÓN DOCENTE 10

04462 SEMINARIO DE INNOVACIÓN EN LA FORMACIÓN DOCENTE 10

04477 POLÍTICAS PÚBLICAS EN EDUCACIÓN SUPERIOR 6

04478 INNOVACIÓN Y PRÁCTICAS DOCENTE 6

04479 ENSEÑANZA MEDIADA POR TECNOLOGÍA 6

04480 DISEÑO DE MATERIALES MULTIMEDIA PARA EL AULA 6


